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1.  Nye vilkår for prestetjenesten 
I takt med at samfunnet forandrer seg, og de
nordiske folkekirkers medlemmers tilknytning
til og bruk av kirken forandres, endrer også
prestearbeidet karakter. Ikke minst i Sverige og
Norge har det skjedd store forandringer i kirkas
organisasjon i og med skillet mellom stat og
 kirke. Men også i Danmark er det i stigende
grad merkbart at generelle utviklingstendenser i
sam funnet medfører endringer både i prestear-
beidets organisering og i dets innhold.2 For
presten betyr det at han eller hun i dag ikke bare
skal kunne utføre embetets tradisjonelle funk-
sjoner, men også være i stand til å agere på
mange andre arenaer og i det hele tatt være i
stand til å forholde seg til komplekse og even -
tuelt motstridende forventninger fra forskjellige
grupper i menigheten – og eventuelt også fra
mennesker som ikke er medlemmer av kirka.
Det å være prest stiller store krav om involvering
og engasjement, noe som på den annen side

medfører fare for utbrenthet og konflikter. 
Formålet med denne artikkelen er å bidra til

diskusjonen om hva persondimensjonen betyr
for prestens virke, og å drøfte mulige konse-
kvenser for de måter som presterollen kan utfor-
mes på i en nordisk folkekirkekontekst i vår
samtid. Vi problematiser både den praktiske og
den ideologiske nedtoningen av persondimensjo-
nens betydning og etterspør – uten selv å ha
 svaret – en nytenkning av prestetjenesten. Det
materiale, som primært legges til grunn for ar-
tikkelen, er vårt eget tidligere empiriske forsk-
ningsarbeid, hvor vi på forskjellig vis har be-
skjeftiget oss med hva som kjennetegner pres-
tens arbeid i dag.3 I dette materialet finnes be-
tydningsfulle innsikter i samspillet mellom per-
son og profesjon. Vi finner det her tjenlig med
en pragmatisk tilnærming til profesjonsbegre-
pet og forstår det som det kompleks av faglige
forutsetninger, definerte oppgaver og arbeids-
messige verdier som i en gitt kontekst forbindes
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med prestens virke.4 Videre vil vi argumentere
for at disse innsiktene kan bidra til en samtidig
utforming av presterollen, der det personlige
ikke ses som motsetning til det profesjonelle,
men heller som en integrert del av det.
Artikkelen kan plasseres i forlengelsen av en

rekke empiriske forskningsprosjekter, som de
siste tiårene er blitt gjennomført og publisert
om prester og presterollen i norsk og nordisk
kontekst.5 Disse studiene belyser sentrale sider
av hva det vil si å være prest, og viser at for -
ståelsen av presterolle og prestetjeneste har
gjennomgått store endringer i løpet av de siste
25 årene. En ikke uvesentlig del av disse end -
ringene handler om en økt innsikt i person -
dimensjonens sentrale betydning. Det er nemlig
også betydelige utfordringer forbundet med at
prestens person ikke kan atskilles fra prestens
tjeneste. Det betyr ikke bare en økt mulighet for
konflikt, som har lettere for å inntreffe når man
er engasjert i arbeidet sitt,6 men empirisk forsk-
ning i Norge har blant annet også pekt på noen
av utfordringene med presters utbrenthet.7 Ar-
beidslivet i kirka kan være grenseløst og følelses-
messig krevende i et omfang som går ut over
privatlivet.8 Spørsmålet er imidlertid hvilke kon-
sekvenser man arbeidsmessig og teologisk skal
trekke av dette. 
En mulig løsning er et forsøk på å beskytte

presten ved å trekke tydelige skillelinjer mellom
arbeid og privatliv, og dermed gjøre prestens ar-
beidsforhold likere andre yrkesgrupper, hvilket
synes å være en pågående prosess i Norge. En
annen er å motvirke personaliseringen teologisk
og ideologisk ved å fremheve embetet foran per-
sonen, hvilket til nå har vært tendensen i Dan-
mark. Vår posisjon er imidlertid at ingen av dis-
se to veiene er farbare. I det følgende skal vi ut
fra vår empiriske forskning gi eksempler på og
argumentere for sammenhengen mellom profe-
sjon og person som utgangspunkt for en teolo-
gisk refleksjon om hva det vil si å være prest i
vår tid og kontekst. På denne måten ønsker vi å
bidra til en praktisk og teologisk forståelse av
presterollen, som ikke er løsrevet fra erfaringen,
men som nettopp er kroppslig situert og forank-
ret i en samtidig, folkekirkelig virkelighet.

2.  Tre empiriske perspektiver på
sammen hengen mellom profesjon 
og person 
Tradisjonelt har diskusjoner om embetsteolo -
gien, presterollen og kallet som oftest vært ført i
den systematiske teologien. Vi som har skrevet
denne artikkelen, har imidlertid en empirisk til-
nærming (Felter og Gaarden i Danmark og
Kaufman i Norge).9 Der disse feltene – menig-
hetens ønske om en autentisk prest, prestens
spiritualitet og prestens forståelse av embetet
som kall – møtes, utkrystalliseres et felles om -
råde rundt prestens person. Nettopp dette om -
rådet mener vi er viktig for forståelsen av en
presterolle i endring. Dermed blir det relevant å
se nærmere både på hvordan presten betraktes
utenfra av menigheten i kirkebenkene, og på
prestenes egen kallsforståelse og embetssyn,
 deres erfaringer av å være forkynner samt betyd-
ningen av deres egen tro og relasjon til Gud for
å utøve tjenesten som prest i dag. 

Menighetenes ønske om 
den autentiske prest 
Nyere empirisk homiletisk forskning både i
Nor den og internasjonalt peker på betydningen
av prestens person for hvordan kirkegjengere
erfarer forkynnelse i gudstjenester.10 Dette gjel-
der for eksempel Gaardens doktorarbeid som
fremhever at prestens etos er avgjørende for
 menighetens interaksjon med prekenen. Menig-
heten vurderer prestens etos på bakgrunn av
auten tisitet (som konstitueres av engasjement,
nærvær, integritet og troverdighet, hvilket inne-
bærer at presten er tro mot sin egen tro) og atti-
tude (den holdning presten utviser overfor sin
menighet).11

Til tross for at Gaardens forskningsdesign
ikke hadde et spesifikt fokus på predikanten,
brukte kirkegjengerne omtrent 20 % av tida i
intervjuene til å snakke om nettopp presten.12 I
undersøkelsen var det tydelig at predikanten
ikke kan styre hvordan folk hører og forstår
 ordene, Men predikanten kan imidlertid akti-
vere en indre dialog hos tilhørerne ved å inves-
tere sin tro og sin kamp med tekstene i preke-
nen. Prekenens budskap kan ikke bare overføres
fra predikant til tilhører, men skapes som en
intersubjektiv meningsproduksjon i det Gaar-
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den kaller “det tredje rom”. Dermed har et per-
sonlig engasjement og tro på egne ord av -
gjørende innflytelse på menighetens interaksjon
med prekenen.13 Slik får predikanten rollen som
en samtalepartner som aktiverer kirkegjenger-
nes intersubjektive meningsproduksjon. Man
kan forestille seg prekenen som et tredje rom
hvor kirkegjengernes indre erfaringer møter
predikantens ord som kommer utenfra og bi-
drar til å skape en ny intersubjektiv mening. Da
er predikanten ikke herre over dette tredje rom,
men kan tjene som et redskap for det.14 Dette
krever at predikanten ærlig vitner om sitt møte
med tekstene i prekenen. Forstås evangeliet
som en dynamisk størrelse som hele tiden skal
fortolkes og forstås på ny for å kunne gi mening
for tilhøreren, kan predikanten bidra til denne
meningsproduksjon hos menigheten ved å for-
midle hva teksten betyr for henne eller ham selv
– uten dermed å kunne forvente at det betyr det
samme for tilhørerne.15 Dette forutsetter imid-
lertid respekt for tilhørernes evne til å skape me-
ning i det hørte. Videre krever det personlig en-
gasjement, tid og rom til åndelig fordypning,
nærvær i prekensituasjonen og fremfor alt at
predikanten har mot til å sette seg selv i spill.
Kommunikasjonen er altså personavhengig, for-
di relasjonen setter rammene for den mening
som tilhørerne skaper i en indre dialog med pre-
dikantens ytre ord. Derfor kan person og tjenes-
ten med Ordet ikke atskilles.16

Det er sannsynlig at Gaardens resultater også
er relevante utenfor en dansk kontekst. Den
nors ke presten Hilde Fylling som nylig har hatt
Olavstipend for å utføre en homiletisk undersø-
kelse, uttrykker at hun er overrasket hvor sam-
stemte deltakerne i hennes studie var med hen-
syn til hva som gjorde at forkynnelsen fungerer
godt eller mindre godt. Hun finner også at pres-
tens engasjement og autentisitet oppleves som
helt sentralt for en god prekenopplevelse.17

Presten må selv tro på det hun forkynner om.
Hun må være seg selv, og menigheten må kun-
ne erfare at presten er nærværende. Tilsvarende
løfter den svenske religionspedagogen Caroline
Gustavsson i en nyere empirisk studie frem
prestens sentrale betydning for unge voksne
korsangeres opplevelse av gudstjenesten og pre-
kenen, og for deres erfaring av delaktighet eller

manglende sådan.18

I en dansk studie av folkekirkemedlemmers
forventninger til kirken peker Felter og Bjer-
rum19 dessuten på at forholdet til kirka for de
medlemmer (og ikke-medlemmer), som for-
trinnsvis benytter seg av kirka i forbindelse med
livets høydepunkt, også er avhengig av prestens
intensjon og autentisitet. Det avgjørende er
hvor vidt presten evner å møte dem som en rele-
vant samtalepartner for deres personlige reli -
giøse identitetsdannelse uten at dette innebærer
at de nødvendigvis må overta prestens syns-
punkter.20 Når det mer generelt gjelder for -
ståelsen av hva som kjennetegner den gode
prest, er det talende at de personlige kvalifikasjo-
ner vektlegges på minst samme nivå som den
teologiske faglighet – åpenhet, tilgjengelighet,
evne til å lytte, empati, raushet overfor menighe-
ten i dens forskjellighet og mangfold, og i det
hele tatt det å inkarnere de verdier som kirka
forbindes med.21

Betydningen av autentisitet og ekthet for med-
lemmenes tilslutning til kirka synes klart å av-
speile prestetjenestens vilkår i et stadig mer se-
kularisert og individualisert samfunn. Det er
imidlertid ikke kun i prestenes omverden disse
krav gjøres gjeldende. Forventningen om å
fremstå som integrerte og troverdige profesjons-
utøvere når det gjelder egen tro og spiritualitet
kommer i minst like høy grad fra prestene selv,
som vi skal belyse nærmere i det følgende. 

Prestens spiritualitet mellom 
privatperson og profesjonsutøver 
I Kaufmans kvalitative studie av presters spiri -
tualitet i Den norske kirke fremgår det at pres-
tene opplever det umulig å skulle skille prestens
person fra profesjonsutøvelsen.22 Deres eget liv
og egen spiritualitet er tett sammenvevd med
prestetjenesten, som de erfarer at de er ”kalt
til”.23 De uttrykker også at de selv som personer
er viktige redskaper i tjenesten, men de finner
ikke at dette er teologisk problematisk, selv om
det i blant kan være personlig krevende. Også de
danske prestene i Gaardens studie hadde en
praktisk erfaring av at deres person har avgjø-
rende innflytelse på menighetens opplevelse av
forkynnelsen. Det var imidlertid blant disse
prestene en utbredt oppfatning av at det er teo -
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logisk problematisk fordi Guds ord skal forkyn-
nes rent og klart, noe som for prestene står i et
motsetningsforhold til predikantens subjekti vi -
tet.24

De norske prestene i Kaufmans studie beskri-
ver prestetjenesten som ”en velsignelse, men
også som en utfordring” når det gjelder eget
trosliv og trospraksis. På spørsmålet om hvor-
dan informantene erfarer tjenesten i forhold til
eget åndelig liv, nevner de gjennomgående først
noe positivt og dernest eventuelt noe mer ut -
ford rende. Prestene opplever seg for eksempel
heldige som kan bruke tid på bibellesning og
bønn i arbeidstida. Som prest ”får en mye gra-
tis” med tanke på det egne åndelige livet, og
 dette inkluderer eksempelvis arbeid med guds-
tjenester og forkynnelse, bønn og møter med
mennesker.25 Et tydelig mønster er prestenes
opplevelse av å være kalt og avhengig av Gud for
å kunne stå i denne tjenesten. Dermed fremgår
det at de erfarer prestetjenesten som ”noe mer”
enn ”en vanlig jobb” samtidig som dette ikke
 betyr at man ikke skal sette grenser for arbeids-
tid.26

Det finnes en tydelig åndelig dimensjon i tje-
nesten, og flere uttrykker at det er helt avgjø-
rende å stole på Gud for frukten av det arbeidet
de legger ned som prest, for resultatene er ofte
usynlige og vanskelige å måle. Prestetjenesten
innebærer derfor å ivareta sitt eget indre og sin
egen relasjon til Gud. Dette inkluderer både den
private og profesjonelle sfæren. Denne paradok-
sale avhengigheten av Gud gjør tjenesten me-
ningsfull for de intervjuede prestene. De må
som prester og forkynnere selv la seg berøre av
Gud og gå i nærkamp med tekstene. Først da
kan de gi håp, liv og kraft til andre mennesker.
Dermed kobles prestetjenesten tett opp mot
 deres egen spiritualitet. De er prester med hele
seg – ånd, sjel og kropp. Kaufmans studie de-
monstrerer tydelig hvor viktig kroppen er for
prestenes relasjon til Gud, men også for ut øvel -
sen av tjenesten. Gjennom kroppslige former
for bønn kan de legge av seg personlige og tje-
nesterelaterte bekymringer hos Gud og hente ny
inspirasjon og styrke.27 Som prester bruker de
seg selv og sine egne erfaringer i prestetjenes-
ten.28 De intervjuede prestene (og særlig de som
har noen år med presteerfaring) har med årene

fått større frimodighet til å trekke veksler på
egne erfaringer i forkynnelsen og ser også sam -
menhenger mellom eget hverdagsliv og guds -
tjenesten. De betoner viktigheten av at de selv
må kunne stå inne for det de forkynner. Deres
eget personlige trosliv må henge sammen med
prestetjenesten der de skal forkynne offentlig.
Dette tyder også på hvor sammenvevd prestens
person, spiritualitet og prestetjeneste er. 
Flere av informantene opplever at det er en

styrke når prestetjenesten og privatlivet gjen -
sidig kan berike hverandre, men det er også
nødvendig å begrense arbeidet, for eksempel
kveldsarbeid og ekstraoppgaver som ikke er på-
lagt. Denne mer pragmatiske tilnærmingen til
prestetjenesten som er opptatt av å kunne sette
grenser for arbeidet for å ivareta familien og seg
selv, står altså ikke nødvendigvis i noen motset-
ning til betoningen av prestens person som av-
gjørende for prestetjenesten.29 Likevel gir et par
av informantene uttrykk for at det kan det være
en utfordring på et mer personlig og åndelig
plan når livet generelt er krevende. I den for-
stand er det annerledes å være prest enn å være
baker, bussjåfør eller butikkekspeditør. Nettopp
fordi man som prest skal adressere de store
spørsmålene om tro og liv, kan det være utford -
rende å ha noe å gi eller å forrette begravelser
når det er mye å jobbe med i eget liv, når man
personlig rammes av sorg, krise eller kjenner på
dyp tvil. Dette vitner om at informantene opp -
lever en nær sammenheng mellom eget, per-
sonlig liv og prestetjenesten, og at det også in -
kluderer deres relasjon til Gud og deres åndelige
liv. Betydningen av å arbeide med sitt eget indre
i form av sjelesorg, åndelig veiledning, super -
visjon i pastoralklinisk utdanning osv., og å
 hente inspirasjon til tjenesten ved å lese (ånde-
lig) litteratur, reise på retreat eller utvikle ulike
former for bønnepraksiser peker i samme ret-
ning. Presten som person spiller en avgjørende
rolle for prestetjenesten.
Det kan synes som om prestene i det store og

hele har funnet kreative måter å veve sammen
person og profesjon, hverdagsliv og tjeneste for
å kunne leve godt med sin egen tro og spiritua-
litet som privatpersoner og prester. Det er også
tydelig at denne bevegelsen går begge veier,
både fra tjenesten til privatsfæren og omvendt.
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På den måten uttrykker mange av informantene
at de opplever sammenheng mellom person og
tjeneste. 

Et kall som involverer hele personen 
Også danske undersøkelser peker på at prestene
selv, både i deres praksis og i deres forståelse av
å være prest, har vanskelig for å skille det per-
sonlige fra det profesjonelle. I sitt avhandlings-
arbeid fra 2010 viser Felter hvordan danske
prester i praksis tolker deres profesjonelle opp-
gaver mye bredere enn det som er innholdet i
den fastlagte tjenesteordning.30 Det kommer
blant annet til uttrykk i synet på forkynnelse
som av informantene ikke bare identifiseres
som prekenen og taler ved organiserte kirkelige
aktiviteter, som de offisielt er forpliktet på. Ved
siden av den eksplisitte forkynnelse disse ste-
dene gir flere av de intervjuede prestene uttrykk
for en erfaring av at forkynnelse er mye bredere
enn det eksplisitte kognitive innhold. Ved å være
innvevd i selve den mellommenneskelige di -
men sjon blir det umulig å skille forkynnelsen
fra prestens person. Disse informantene beskri-
ver hvordan de erfarer at de som personer i en
eller annen forstand alltid bærer forkynnelsen
med seg som en integrert dimensjon av alt de
foretar seg. Som prest er man alltid ”på” som
troens representant; de opplever at de bærer kir-
ka med seg. Og uansett om presten står på pre-
kestolen eller befinner seg i matbutikken, for-
ventes hun eller han å kunne stå til regnskap for
det budskap vedkommende forkynner på søn -
dagen. Prestekragen eller rundsnippen sitter i
metaforisk forstand alltid rundt halsen, som en
av informantene uttrykker det.31

Sett i forhold til en klassisk definisjon av for-
kynnelse som profesjonens kjernevirksomhet,
forstått som prekenen ved gudstjenester og kir-
kelige handlinger, er det her tale om en oppfat-
ning av forkynnelsen som uløselig knyttet til
prestens identitet. Ut fra det prestene sier, er det
klart at de ikke kun er bevisste på at dette er for-
ventningen til dem. De uttrykker samtidig en
forventning til seg selv om å integrere den per-
sonlige dimensjon i arbeidet. Noe tilsvarende
kommer til uttrykk ved at de verdiene ved profe-
sjonen, som de verdsetter aller høyest, er å være
tilgjengelige og stå til disposisjon for menig -

heten. Dette gjelder ikke bare eksplisitt ord -
forkynnelse, men også å lytte, noe som kan ses
som en form for ”evangelisk nærvær”32. Det ut-
gjør for dem innholdet i den tjenesten som de
mener de er kalt til å utføre. 
I en fersk studie fra 2016 gjenfinner Felter lik-

nende trekk, og mange av prestene ser kjerne-
oppgaven nettopp som det å inkarnere kirka i
møte med mennesker. De beskriver at de finner
dette dypt meningsfullt til tross for at det går ut-
over hva som tradisjonelt har vært sett på som
prestens kjerneoppgaver, fordi de her opplever
at de som prester har noe vesentlig å bidra
med.33 Betydningen av prestens person kommer
også klart til uttrykk i karakteristikken av preste-
arbeidet som prinsipielt vesensforskjellig fra
noe som kan avgrenses og atskilles fra prestens
øvrige liv. Tvert imot er det snakk om at arbeidet
i høyere grad oppfattes som en livsstil og som en
del av informantenes personlige identitet enn
som et arbeid som kan løses innenfor et avgren-
set tidsrom.34

Et gjennomgående trekk ved Felters seneste
studie er at når det handler om å beskrive betyd-
ningen av personlig involvering og engasje-
ment, foretrekker flere av prestene ordet kall
fremfor ordet embete, som etter deres oppfat-
ning signaliserer noe mer upersonlig og institu-
sjonelt. Særlig undersøkelsen av de danske pres-
ters syn på embetet og arbeidet peker på hvor-
dan den personlige dimensjon trer frem som et
viktig korrektiv til en mer klassisk forståelse av
embetet og profesjonen, der betoningen av per-
sonen nedtones.
Sett fra et analytisk perspektiv kan forskjellen i

synet på prestearbeidet som et kall eller som et
embete ifølge Felter identifiseres som en for-
skjell i synet på hva som konstituerer prestens
legitimitet. Er det institusjonen, noe som kom-
mer til uttrykk når informanter betoner embetet
og betydningen av det formelle kallet fra en me-
nighet? Eller er det personen, noe som i inter -
vjuene kommer til uttrykk når informanter be -
toner det subjektive engasjementet og opp -
levelsen av å gjøre en forskjell? Felters under -
søkelser peker på at det ikke er tale om et enten-
eller, men om et komplekst både-og hvor institu-
sjon og person gjensidig understøtter hver -
andre. Dette advarer imidlertid mot en teologi
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om prestens virke i menigheten, som kun hviler
på embetets depersonaliserte autoritet, og som
ikke integrerer den personlige dimensjonens
betydning. Et fremtredende resultat av Felters
arbeid er dermed også at embetet, som i den
 offisielle teologiske diskursen har vært et nøk-
kelbegrep til forståelsen av hva det vil si å være
prest, nå synes å spille en mindre rolle i pres-
tenes egen teologiske refleksjon over hva det vil
si å være prest. Derimot synes kallsbegrepet i
 høyere grad å være egnet til å romme deres er -
faring av betydningen av prestens personlige
 involvering og det kall som finner sted i den
daglige interaksjon med kirkas medlemmer.35

3.  Embetets personalisering 
som utfordring
Til tross for at ingen av oss hadde et særskilt
 fokus på forholdet mellom person og funksjon i
våre primære forskningsområder, er vi ad tre
forskjellige veier kommet til at prestens person
og funksjon ikke kan atskilles, og videre at dette
er et vilkår som er integrert både i menighetens
forventninger til presten og i prestens forvent-
ninger til seg selv. Den sterke vektleggingen av
persondimensjonen kan tolkes som uttrykk for
den etterspørsel etter autentisitet som ifølge den
kanadiske filosofen Charles Taylor kjennetegner
senmoderne samfunn. Ifølge Taylor er det et
grunnleggende vilkår i moderniteten at indi -
videt ikke lenger er i stand til å henvise til ytre
autoriteter som begrunnelse for sine handlin -
ger, men må forankre dem i egen overbevisning.
Individualismen er med andre ord en uom-
gjengelig del av arven fra opplysningstida.36

De danske samfunnsforskerne Gorm Hansbøl
og John Kreisler har på en overbevisende måte
argumentert for at dette får avgjørende konse-
kvenser for de måter som profesjonelle kan for-
stå seg selv på i dagens samfunn. Det gjelder
ikke kun de såkalte velferdsprofesjoner, men
også klassiske profesjonelle som legen, juristen
og presten, som ikke lenger uanfektet kan hen-
vise til en særlig autoritet i kraft av deres ut -
dannelse eller spesialkunnskap, men som hele
tiden er henvist til å gå i dialog med profe -
sjonens brukere.37 Dette synes som tidligere
nevnt å avspeile den betydning som person -
dimensjonen har i vårt materiale. Spørsmålet er

imidlertid hvordan denne innsikten forholder
seg til de måter man i Norge og Danmark hittil
har forsøkt å nytenke prestetjenesten. 
I Norge har det i løpet av det siste året blitt

innført endringer med store konsekvenser for
prestenes arbeidshverdag, og fortsatt diskuteres
arbeidstidsordning og rapportering.38 Prestene
utfordres til å få et mer bevisst forhold til hvor-
dan de bruker sin arbeidstid når denne må time-
festes og rapporteres. De skal som andre ar-
beidstakere få overtidsbetaling, og det kan der-
med bli for dyrt å arrangere for eksempel leir for
konfirmanter. Prostene kan videre pålegge sine
prester å bruke maksimum så og så mange
 timer av sin arbeidstid på gudstjeneste- og pre-
kenforberedelser. Økt mobilitet for prester, in -
kludert dem som slutter i menighetsprestetje -
neste, avvikling av boplikt og presteboligens
 rolle, regulert arbeidstid og overtidsbetaling er
andre endringer som peker i samme retning.
Basert på en slik utvikling blir presterollen mer
og mer lik en ordinær arbeidstaker og profe-
sjonsutøver som skal utføre bestemte definerte
oppgaver, og som skiller nøye mellom arbeid og
fritid. 
I Danmark har man hittil gått en annen vei

ved å søke å imøtegå personaliseringen ideolo-
gisk og dogmatisk. Som motvekt til den skis -
serte utviklingen ovenfor argumenteres det også
sterkt teologisk for å fastholde en skjelning
mellom person og profesjon.39 Dette gjøres
blant annet ved å fokusere på hva som, sett fra et
klassisk reformatorisk synspunkt, konstituerer
prestens legitimitet. Som svar på en økt inter -
esse for prestens tro og person fastholdes det
her at det ikke er personen som skal bære em -
betet, men at det derimot er embetet som bærer
personen.40 Som begrunnelse kan dels anføres
en luthersk betenkelighet ved enhver form for
gjerningsrettferdighet som kunne oppstå hvis
prestens tro anses for viktig. Dels kan under-
strekningen av embetet begrunnes dogmatisk
med henvisning til den lutherske tanke om det
allmenne prestedømme, som betyr at presten
bare er utvalgt til å utføre bestemte funksjoner i
og på vegne av menigheten, men at presten ut
over dette ikke besitter særlige fortrinn framfor
lekfolket. Det som legitimerer prestens særlige
stilling i menigheten, er verken karismatisk per-
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sonlighet eller sterk tro, men det faktum at ved-
kommende har fått overdratt oppgaven å for -
kynne evangeliet og forvalte sakramentene på
vegne av alle de døpte.41 Når betoningen av em-
betet har fått så stor vekt i en dansk kontekst,
skyldes det ikke minst en sterk innflytelse fra
den dialektiske teologi opp gjennom det 20. år-
hundre, og ideologien om Ordet som virker uav-
hengig, eller til og med på tross av, enhver men-
neskelig medvirkning. Et viktig poeng er at
 embetsteologien også har kunnet støtte seg til
profesjonens særstatus i et homogent samfunn
hvor den store majoritet var medlemmer av fol-
kekirka og som en selvfølge gjorde bruk av kir-
kas ritualer ved livets høydepunkt. I dette sam-
funnet var prestens religiøse autoritet som em-
betsperson allment akseptert. 
Slik vi ser det, er begge disse løsningsmodel-

lene uttrykk for forskjellige måter å nedtone be-
tydningen av personen i profesjonen eller em -
betet på, noe som utfordres av våre empiriske
studier. Spørsmålet er om begge alternativene –
både det norske og det danske – er forankret i
en oppfatning av presten, som bygger på den
empirisk tvilsomme forutsetning at det person-
lige og det profesjonelle kan adskilles. Og hvis
det er tilfelle, hvordan kan prestetjenesten utfor-
mes slik at person og profesjon teologisk holdes
sammen uten at det i praksis innebærer en over-
belastning av prestens person? 
Det er viktig for oss å ta hensyn til den empi-

riske forskning som dokumenterer prestetjenes-
tens potensielle overbelastning av presten som
person, og her erkjenner vi at Presteforeningen
har tatt tak i viktige problemstillinger. Tiltakene
til arbeidstidsregulering må ses på som bevisste
forsøk på å motvirke de negative konsekvensene
det kan ha for presten alltid å måtte være ”på”.
Likevel risikerer man at noe går tapt om ar -
gumentasjonen ensidig betoner arbeidstid og
lønnsvilkår, ikke minst om dette gjennomføres
på en lite fleksibel måte. For hvordan skal pres-
terollen forstås ut fra en tankegang som ønsker
å gjøre prestetjenesten stadig mer lik andre og
sekulære profesjoner og yrker? Prestene selv
opplever fortsatt å ha et kall som går utover ”en
vanlig jobb”, og som involverer dem som hele
mennesker, også på et åndelig plan. Det er hel-
ler ingenting i gudstjenestedeltakernes forvent-

ninger til forkynnelsen, som tyder på at de øns -
ker seg ”funksjonærpresten” som effektivt ut -
fører sine pålagte oppgaver, eller ”kontorpres-
ten” som sitter fordypet i Excel-ark, men som
ikke nødvendigvis har tid til å arbeide med sitt
eget trosliv og sin egen spiritualitet. De etterspør
tvert imot engasjerte prester som vil si dem noe,
og som utstråler at dette også er viktig for dem
på et personlig plan. Menigheten ønsker seg
pres ter som selv tror på det de sier. Prestens
 autentisitet er ikke kun viktig i forbindelse med
arbeid med gudstjenesten, men også mer gene-
relt i møte med folkekirkas medlemmer som
forventer at presten inkarnerer de verdier som
de forbinder med kirka. Den måten presten som
person representerer kirka på, oppleves med
and re ord avgjørende for den fortsatte kontakt. 
Presten må rett og slett “vise fram noe av sitt

eget strev og egen kamp med tro og lære”, hev-
der rektor ved Kirkelig Utdanningssenter i Nord
(KUN), Stig Lægdene, og fremhever prestetypen
medvandreren.42 I en dansk kontekst argumen -
terer den praktiske teologen og religionspedago-
gen Johannes Nissen på liknende vis for at pres-
ten som medvandrer er den metafor som best
beskriver prestens rolle i et individualisert sam-
funn hvor individet ikke kan overta kirkas løs-
ninger, men hvor kirka kan tilby følge i den en-
keltes identitetsdannelse.43

At dette ikke bare er en teoretisk innsikt, kom-
mer til uttrykk i en studie fra 2016 av prester
som gjennom halvannet år har arbeidet ut fra
Gaardens teori om "det tredje rom".44 Opp-
merksomheten på at prekenens mening oppstår
i møtet mellom tilhører og predikant, har ifølge
prestene hatt konsekvenser for måten de nå ar-
beider med prekenen på.45 Prekenen er ikke noe
de setter seg foran skrivebordet og forbereder
for deretter å legge bort. Prekenarbeidet er der-
imot blitt en integrert del av deres liv og deres
måte å leve og være i verdenen på, hvor de i
 høyere grad setter seg selv i spill, går i nærkamp
med prekenteksten og deler det med menig -
heten. I prekenarbeidet smelter deres profesjon
og deres person sammen i ”et åndelig grave -
arbeid”, som en prest uttrykker det. Preken -
arbeidet blir altså en livsstil. Spørsmålet er imid-
lertid om en slik åndelig tilgang til prekenarbei-
det og idealet om medvandring, hvor person og
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profesjon flettes sammen, kan forenes med et
fastlagt antall timer av arbeidstida satt av til
guds tjeneste- og prekenforberedelser.
Vår forskning tyder altså ikke på at en ned -

toning av presten som person er noen tjenlig vei
å gå. Av den grunn argumenterer vi for at disse
funn bør ha noe å si for hvordan vår tids teologi
om prestens kall og tjeneste utformes og prak -
tiseres, men uten at det drives rovdrift på pres-
ten og prestens familie. Det finnes en grøft der
kampen for regulert arbeidstid og overtidsbeta-
ling kan få så stor vekt at den teologiske reflek-
sjon omkring presterollen og kallet står i fare for
å bli neglisjert. Omvendt finnes det en annen
grøft der den teologiske refleksjon neglisjerer at
samfunnet og prestens funksjon og arbeids -
vilkår endrer seg. Mellom disse grøfter finnes
 etter vår mening den vei som kan lede til en mer
kontekstsensitiv drøfting av personens betyd-
ning i prestetjenestens teologi og praksis. 

4. Teologiens kroppslige forutsetning 
De empiriske studiene vi har presentert ovenfor,
peker temmelig entydig på personens betydning
for prestens tjeneste. Spørsmålet er imidlertid
hvilke konsekvenser slike forskningsresultater
kan få dels for det teologiske arbeid med hva det
vil si å være prest, og dels for den praktiske pres-
tevirkeligheten. Det må altså arbeides med hvor-
dan persondimensjonen kan inngå som en in -
teg rert del av både praktiske former for organi-
sering av prestetjenesten og i den grunnleg-
gende teologiske forståelsen av hva en prest er
og skal være i dagens kirke og samfunn. 
Den teologiske forståelsen av prestetjenesten

henger også sammen med det mer overgri pen -
de spørsmål om hvordan teologisk kunnskap pro-
duseres. Forutsetningen for å gjøre deskriptive
empiriske fremstillinger til grunnlag for norma-
tiv teologisk refleksjon er at teologien selv er
kroppslig og kontekstuelt situert. Det betyr at
teologi ikke bedrives kontekstløst, men derimot
alltid er innfelt i en historisk og kulturell sam -
menheng. Hvis en teologi om prestens tjeneste
skal kunne romme samtidas erfaring av person-
dimensjonens betydning, rekker det ikke å gripe
tilbake til en teologi om embetet, som ikke er
meningsfull i dag, og ideologiske tiltak som
underminerer persondimensjonens betydning.

Tvert om finner vi det påkrevd å utvikle en teo -
logi om prestetjenesten, som er situert i en sam-
tidig virkelighet. Denne konteksten ser på au-
tentisitet og integritet som uløselig forbundet
med prestens faglige forutsetninger, og dermed
blir også prestens person en uomgjengelig del
av prestens profesjonalitet. Det er altså nød -
vendig å være oppmerksom på hvilke betin gel -
ser teologien produseres under. Sett i forhold til
vår empiri synes en teologi som atskiller preste-
tjeneste fra person, å bære preg av å være blitt til
i en sammenheng hvor teologi ble tenkt løs revet
fra den empiriske konteksten, i stedet for i vår
tid hvor den tradisjonelle teologien også  nødes
til å ta på alvor den teologi som produ seres i
praksisfeltet. 
Den nordamerikanske, praktiske teologen

Mary McClintock Fulkerson argumenterer for at
det er behov for det hun kaller en desentrering av
teologien. Dette innebærer en åpenhet for teo -
logisk innsikt som er produsert av alminnelige
mennesker utenfor akademia, og som ikke ute-
lukkende bygger på kognitiv innsikt, men også
på andre og kroppslige erfaringer.46 McClintock
Fulkerson påpeker også at den tradisjonelle teo-
logi er situert i en akademisk kontekst, og etter-
lyser derfor nødvendigheten av å trekke inn
 andre former for erfaring. Den kanadiske og
 etnografisk orienterte teologen Natalie Wigg-
Stevenson legger på liknende vis til rette for
samspillet mellom akademisk teologi og hver-
dagsteologi. Videre argumenterer hun for at den
teologiske innsikt som produseres av slik etno-
grafisk teologi, utfordrer tradisjonell akademisk
teologi til å ta den på alvor.47 Også vi argumen -
terer for at teologi må tenkes ut av prestens
praksis, og samtidig at den skal tenkes inn i
denne praksisen. Her er det tale om en gjensidig
kritisk teologisk samtale der både eksisterende teo -
ri eller tradisjonell akademisk og ofte normativ
teologi og kirkelig praksis har en stemme som
det er verdt å lytte til. Teologi er ikke en essen -
sialistisk kjerne eller et statisk og fastfrosset
 innhold, men er derimot stadig i bevegelse.48

Eller med Bruno Latours terminologi: Teologien
er ikke ”ready-made”, men stadig ”in the ma -
king”.49

Dermed er det verdt å lytte til de teologiske
stemmer som er innvevd i den praksis som teo-
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logisk orienterte empiriske studier analyserer og
drøfter.50 Dette gjelder eksempelvis både måten
informantenes bruk av kallsbegrepet avspeiler
betydnin gen av personlig involvering, prestens
person lige forutsetninger som en del av pres-
tens pro fesjonalitet, engasjement for prestens
troverdighet i menigheten og de norske pres-
tenes beskrivelse av hvordan eget liv og egen
spiritualitet er tett sammenvevd med prestetje-
nesten. Her er altså utfordringen til en dansk,
tradisjonell luthersk forståelse av embetet å la
seg utfordre av den teologiske kunnskap som
produseres av etnografisk orientert teologi. Ved
å gjøre det tas kompleksiteten av den samtidige
empiriske erfaring på alvor som en verdig sam-
talepartner i utformingen av en samtidig teologi
om prestens tjeneste i menigheten. 

Utblikk 
Som nevnt innledningsvis, problematiserer vi
ned toningen av persondimensjonens betydning
og etterspør en nytenkning av prestetjenesten –
uten at vi selv har svaret. Vi vil derfor avrunde
artikkelen med å oppfordre til flere empiriske
studier. Disse bør ikke bare fokusere på person-
dimensjonens betydning for prestens profesjo-
nalitet, men også avdekke både kompleksiteten
av nåtidige erfaringer og inngå i en gjensidig
 kritisk samtale med vår lutherske teologiske
 tradisjon relatert til embete og kallsforståelse. I
slike forskningsdesign kunne innspill til mulige
prob lemstillinger og spørsmål til videre forsk-
ning og refleksjon være: 
• Hvordan kan man i pastoralteologien sam-
tenke embetsteologi, kallsteologi og spiritua-
litet, der man ikke ser på person og profe-
sjon eller embete som dikotomiske stør rel -
ser, men snarere som dypt innvevd, og der
de gjensidig kan berike og avlaste hverand -
re?

• Hvordan kan profesjonsstudiet i teologi bi-
dra til å utruste prester til en slik prestehver-
dag? På hvilken måte kan formatio-aspektet
bidra konstruktivt inn i utdanningen av
pres ter?

• Hvordan kan samarbeid og teamarbeid bi-
dra til å avlaste prestene for arbeidsoppgaver
og åpne for muligheter slik at den enkelte i
større grad kan prioritere oppgaver som han

eller hun opplever å mestre, og som gir ar-
beidsglede?
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Sammendrag
Formålet med denne artikkelen er å bidra til diskusjonen om hva persondimensjonen betyr for
prestens virke, og å drøfte mulige konsekvenser for utformingen av presterollen i en nordisk folke-
kirkekontekst i vår samtid. På bakgrunn av egne tidligere empiriske studier av (1) menighetens øns -
ke om en autentisk prest, (2) prestens spiritualitet og (3) prestens forståelse av embetet som kall
finner vi et felles område rundt sammensmeltningen av prestens person og funksjon, som vi mener er
viktig for forståelsen av en presterolle i endring. Hvis en teologi om prestens tjeneste skal kunne
romme samtidas erfaring av persondimensjonens betydning, er det ikke tilstrekkelig å gripe tilbake
til en teologi om embetet, som ikke er meningsfull i vår tid. Heller ikke er det tilstrekkelig med
pragmatiske tiltak som ikke tar høyde for prestetjenestens usynlige arbeid og åndelige dimensjon.
Derfor problematiser vi både den praktiske og den ideologiske nedtoningen av persondimensjonens
betydning for prestetjenesten.
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